RESO.

RESOLVTIO CASVS.

§. I.

ENnarravi sic morbi exitum minus felicem sortiti historiam, & quod confido, nullas, quæ nostro scrutinio argumentum suppeditare poterunt, necessarias circumstantias vel omisi aut neglexi. Jam, uti propius ad resolutionem singulorum in præfato calu occurrentium phænomenorum me accingere debo; ita eo annitar, ut quæ in *Præfam.* rudi penicillo adumbravi, breviter & quantum vires permittent adimpleam: scilicet id agam, ut ratiociniorum cum phænomenis, facta inter se collatione, consensus appareat. Igitur, ut in tam ardua re rite atque prudenter procedam, quæcunque sensibus externis in casu nostro obvia fuere, singulatim, tanquam fundamenta enarrationum sequentium solerter expendere atque præmittere iuvabit, ut suum cuique ius maneat, quo corpus nostri subiecti, de quo iam sermo erit, alterandi, ad mutationes varias disponendi vel plane destruendi gavisum fuit. Atqui, ubi effectus illos morbosos, ex præcedentibus, occasionalibus, proximis vel immediatis causis provenisse atque sub huiuscmodi rerum facie oriri debuisse, ex veris principiis demonstravero; in curatione ipsa omnibus indicationibus, qua fieri potuit, satisfactum suisse ostendam, & tandem, mortem nulla humana ope aut scientia superabilem necessario secutam evincere studebo.

§. II. Evidem non dubito, fore plerosque, quibus in enarratione præsentis morbos status fortean nimius visus fuerit, eo, quod integrum morbi qui præcessit historiam plenius consignavi: sicut quoque non deerunt, qui superflua iudicabunt, quæ in sequentibus prioribus §. §. generalius paulo tradere constitui. At vero, in iudicando modum tenebunt, ita

B

qui

qui sentiunt, si in perfectione huius tractationis ulterius progressi non tædeat: palam enim factum iri autumo, quanti momenti & quam necessaria illa fuerint, dummodo perutiles multas usui factas conclusiones me inde deduxisse animadventent. Insuper etiam uberiorem fidem dabit Ill. Dn. PRÆSES loco in *Præf. cit.* ubi morbi historias, quam fieri potest, complettissimas ut consignent, Medicis auctor est.

§. III. Ipsum nunc casum mihi consideranti primum se obseruat illustris nostri corporis constitutio, sive sic dictum temperamentum: quod ut paucissimistangam, dicendarum, quem mihi proposui, ordo requirit. Erat nimurum sanguineum. Sed nolo in characteribus huius temperamenti moralibus, uti interdum mos fert, enarrandis immorari. Modo ea recte atrendam, quæ experientia docet, ne rem claram perplexis quibusdam vocabulis, aut disceptatione philosophica impediam. Otium autem mihi fecit PRÆSES illustris: cuius definitionem *Med. rat. Syst. Tom. I lib. 2 r. 12, p. 438.* insertam, meam facere licebit. *Sanguinet,* inquit, *vocantur, quibus habitus corporis spongiosus est, & laxè cohæret, qui venas copiosas sed exiles atque angustas obtinent, per quarum atveos sanguis placide & secundo flumine decurrat.*

Ex moribus temperamenta dijudicare Philosophi plerumque, quin Medici etiam nonnulli assolent. Sed, quam fallax haec sit observatio, quotidie experimentum facere licebit. Videas enim sanguineum nunc simulare melancholicum, & sic porro, prout vita felicis commoda id iussarent: & sic in conclusionibus formandis maiori cautione opus esse facile perspicis. Quid vero obstat putabis, quo minus audacter pronunciem, Medico talen cognitionem vel prorsus inarilem esse. Ponamus hypothecum sanguineum me consultum adire, hunc ego ex moribus melancholicum, vel, quia facile irascitur, cholericum appell.

appellitare debeo: quum ubique statui corporis status animi conveniens sit. De cetero temperamentum sanguineum a morbis facis diu immune est, quia blando flumine undæ vitales per vasculosum corpus iaculantur; si modo vitæ institutis ei succurratur: id quod noster luculenter etiam testari poterit.

§. IV. Hareo adhuc circa corporis constitutionem nostri subiecti: atque, dum ita meditor, hæc elicio. Fluidorum constitutio a solidorum dispositione pendet (*Physiol.*). Quum igitur vasa exilia (§. 3.) tantam fluidi molem (*de figura logior*) non capiant ac quidem maioris diametri vasa (*p. exper.*): globulus autem sanguineus maioris diametri sit ac *hæmos* & lymphaticus (*Levvenhaeck*); temperamentum sanguineum majori lymphæ & seri, quam temperamentum melancholicum aut cholericum, quantitate gaudet. Pari modo concludo. Vasa plura sanguinea maiorem sanguinis quantitatem capiunt, ac quidem pauciora: sed sanguinei copiosioribus vasis sunt dotati (§. 3.). *E. sanguinei majori sanguinis copia gaudent.*

§. V. Ut in proposito tramite rite procedamus, ætas, utrum mutations quasdam in nostro subiecto producere potuerit, dispiciamus. Versatus est Vir illustris in ætate maxime provectioni, quæ annos quinquaginta excessit. Attendamus ergo sequentia.

Non est de nihilo, quod ætatis considerationem inculcent Medicis rationales: hæcce quippe non parum utilitatis adfert. Et enim robur corporis per ætatem incrementum capere experientia docet.

§. VI. Omnes corporis humani partes maiores ex vasis constare, in vasa minora, minima, membranas vasculosas, simplices, denique in fibras atque fibrillas resolubiles, docuit ac folide demonstravit Ill. BOERHAAVE, identidem Cl. SCHREIBERVS (in *Physiol.*). B 2

§. VII.

§. VII. Per maiora æque ac minima vasā (§. 6.) liquidum in statu naturali, continuo ferri, per experientiam æque ac per rationem cognitum est.

Inflige parti corporis, cuicunque fere, vulnus, aciculae tenuissimæ ope, & statim effuet humor quidam. (conf. Boerhaave, tr: de vi-ribus remed.).

§. VIII. Perennis ille fluidorum motus (§. 7.) in maioribus præsertim vasīs, reciproca dilatatione & contractione, quas systolen & diastolen Medicorum scholæ appellant, absolvitur. (*Physiol.*).

§. IX. In systole, vas illud (§. 8.) naturali diametro gaudet, in diastole violentam diametrum i. e. naturali maiorem patitur.

§. X. Sit iam vas quodcunque in dilatatione (§. 9.); tum vasīs huius parietes extrudi debent, siveque vaseulorum illud perreptantium æque ac membranas & tunicas huius constituentium diameter minor fieri, sive a sanguine in vas illud agente atque dilatante comprimentur.

§. XI. Compressis sic vaseulis minoribus, minimis (§. 10.) humidior pars exhalabit, remanente crassiori; quæ ad latera vaseulorum se apponens, sive in interstitio parietum se insinuans, eorum capacitatem minuet, *E. vascula illa arcta evadent.*

§. XII. Durante hac particularum ad parietes vasorum appositione vel insinuatione (§. 11.); tandem eorum cavitas adimpletur atque obstruitur. *Hinc ex vaseulis minimis fibrae solidae emergunt.*

§. XIII. Quo ergo diutius fluidorum motus perennat (§. 7.); imo, quo validius fluida in solida agunt hæque distendunt (§. 10.); eo plura vascula in fibras fatiscunt. Sed, dum

dum in ætate maxime proiectiori versatus est noster (§. 5.); omnia & singula hæc ita in eo contigisse necessarium est.

Docent hoc arteriae in sensus plane incidente modo, quæ quo propiores sunt cordi, i. e. quo validius fluidum sanguineum in ea agit, eo citius in osseam substantiam degenerant: quin etiam de hoc phænomeno testantur, tot magnificis nominibus passim celebrata ossa de corde cervi. Possem equidem conclusiones meas ultra extendere: sed, quoniam hæc scopo sufficiunt, hic subsisto.

§. XIV. Secretiones & excretiones fere omnes in minimis vasibus contingunt (*Physiol.*), vel vasa secratoria & excretoria sunt minima. Sed in nostro subiecto vasa minima alia arctiora, alia solida facta (§. 11. 12. 13.), E. *secretionis & excretionis negotium non ita rite atque libere processit.* Q. E. D.

§. XV. Per secretiones & excretiones sanguinis & humorum copia alias minuitur. Sed in nostro casu hæc ipsæ non tam larga ac debita quantitate successerunt (§. 14.). Hinc *sanguinis moles maior solito evadere debuit.*

Prolixiores Tibi forsitan hæc meæ, de ætate, cogitationes videbuntur; sed tunc rationes in Medicina Te vel negligere vel vilipendere restaris. Si autem ex Ontologia perspexeris, tum demum veritatem maximæ habendam, cum demonstrare eam valeamus; meditationes meas haud agre feres. Enim vero si in meditando prosequi metam semel cœptam vellem, ex hac consideratione una fluueret: mortem rationem sui sufficientem in fabrica corporis habere, principio vitali vel invito; quod argumentum, ill. Dn. PRÆSES inter primos in medium protulit (conf. *med. rat. Syst. T. I.*).

§. XVI. Dicit me casus præsentis suscepta tractatio ad victus & vitæ regimen decūlamenti nostri hæc tenus solempne. V̄sus enim est diæta laitia. Hanc appollo, si quis alimenta nutritibilia, nec non vina in primis generofiora, maiori, ac ad

vita usum necessaria erant, quantitate ingerit. Nutribilia autem sunt, quæ proxime ad chyli naturam accedunt.

§. XVII. Nutritiva quum parum in C. H. immutanda sint (ex defin. §. 16.); ad horum digestionem minori stomachi vi opus est. Hinc citius e ventriculo promoventur, copiosior remque chylum largiuntur. Ex chylo autem sanguis nascitur. E. in nostro, ex §. 16. *massa sanguinea incrementum cœpit.*

§. XVIII. Vina spirituosa, quorum censum præ aliis suheunt generosa Hungarica, motum expansivum humoribus inducent (conf. exper. chym.). Sed humores expansi maius spatium affectant: & sic, ex hoc etiam capite, humorum massa, in nostro casu, augmentum accessit.

§. XIX. Porro ad intermissum corporis exercitium, ut oculos convertamus, non incongruum erit. Etenim reciproca contractiones & relaxationes fibrarum muscularium sanguinis motum maxime intendunt & adiuvant (conf. III. PRÆSIDIS *Physiol.*). Quum igitur siluerit in nostro voluntarius hicce motus; fluidorum tardior per alveos suos fieri debuit progressus.

Admirabimini stupendam immensum Numinis bonitatem & sapientiam, qua illud, omne damnum, quod ex intermesso motu in hominem redundare porerat, prævidens, sanitati quam maxime accommodatam promulgavit legem, vi cuius, in sudore faciei panem comedere deberet. Atque egregia plane sunt quæ de motus multiplici usu orbi communicavit III. Dn. PRÆSES passim in scriptis. Scite quoque GALENVS com. XI. §. 15. scripsit: *exercitatio supplet purgationem vitiosorum humorum, qui in corporis profundo sunt.* Otrum vero, secundum Hippocratis dictum, humectat & debilitat.

§. XX. Secretiones & excretiones, quibus superflua & inutilia, partes maxime salino-sulphureæ, e corpore eliminan-

nantur, a libero & expedito sanguinis & humorum motu pendere (*Physiol.*). Sed in nostro fluidorum motus tardior (§. 19.). E. *secretiones* & *excretiones* debite non peracte. E. *massa humorum impurior reddita*. E. (per §. 15.) *haemus quantitas aucta*.

Apparet in animantibus hoc phænomenon, quæ quo minus motu exerceuntur, eo maiorem in molem corpus increscit, maiusque pinguedinis pondus in sinu acquirunt: ut inde etiam, ex *Ill. Dni. PRÆSIDIS sententia* (*Med. Syst. Tom. I.*), saginandi artificium repeti possit.

§. XXI. Vitalis illa purpureo splendore in arteriis & venis C. H. rutilans unda, sanguis dicta, ex partibus heterogeneis, &, præter aquam portionem, gelatinosis plurimis facile a se invicem secedentibus constat. Testantibus experimentis *Chymicis* & *vulgaribus*.